ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:            /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày         tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 trên địa bàn thị xã

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh Hưng

Yên về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên;

UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời năm 2023 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 (gọi tắt là Tuần lễ)

nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân,

giúp nâng cao nhận thức của người dân về năng lực tự học trong kỷ nguyên số;

tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia của các cấp, các

ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền tảng

công nghệ, xây dựng, cung ứng các kênh và công cụ học tập suốt đời  đáp ứng

nhu cầu học tập của người dân, đặc biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học

trong kỷ nguyên số góp phần triển khai thành công phong trào thi đua “Cả nước

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2024”.

- Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 trên địa bàn thị

xã với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề của Tuần lễ “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”.

III. THỜI GIAN

Tuần lễ được tổ chức từ ngày 02/10/2023 đến ngày 08/10/2023, trong đó

Lễ khai mạc Tuần lễ được tổ chức vào ngày 02/10/2023.

IV. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tại địa phương và cơ sở giáo dục

Căn cứ vào điều kiện cụ thể, các trường học, trung tâm học tập cộng đồng

(gọi chung là các cơ sở giáo dục và đào tạo) và các xã, phường tổ chức Tuần lễ

với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng tạo, huy động tối đa các nguồn

lực xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số, nâng cao chất lượng học tập

suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

2

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức

liên quan, các trang mạng xã hội về tầm quan trọng và vai trò của việc xây dựng

năng lực tự học trong kỷ nguyên số nâng cao chất lượng học tập suốt đời cho

mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục, các công xưởng,

nhà máy, văn phòng, cơ quan và nơi công cộng; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều

hình thức về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để người dân biết và tham gia.

- Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ cấp xã có sự tham gia của đại diện Lãnh

đạo cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, các tổ chức xã hội,

doanh nghiệp có liên quan; đại diện các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa,

các cơ quan thông tin đại chúng; đại diện các tầng lớp nhân dân, học sinh trên

địa bàn tại Trung tâm học tập cộng đồng xã, phường.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc trực

tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ vào

cuộc sống một cách thiết thực. Cụ thể:

+ Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, các

chương trình học tập trực tuyến; tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này

trên cổng thông tin điện tử của đơn vị; khuyến khích giáo viên, học sinh tham

gia khai thác sử dụng và phổ biến các phương pháp, kỹ năng, phương tiện học

tập…góp phần xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

+ Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và học liệu cho các thư viện,

đặc biệt là thư viện số; khuyến khích các thư viện công cộng, thư viện nhà

trường, thư viện của trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục thường

xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên hợp tác chia sẻ

tài nguyên để triển khai hiệu quả các hoạt động khuyến đọc, các mô hình đọc

sách/chia sẻ tri thức liên thế hệ, áp dụng quy định về thời gian đọc sách tại

trường, phổ biến kỹ năng, kinh nghiệm đọc nhằm nuôi dưỡng thói quen và nhu

cầu đọc sách góp phần xây dựng năng lực tự học cho mọi người.

+ Tăng cường phối hợp với trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn cung

cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, học

liệu số đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác); liên thông,

liên kết với hệ thống cơ sở giáo dục thường xuyên nhằm xây dựng năng lực tự

học trong kỷ nguyên số.

+ Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác sử

dụng thông tin trên mạng internet một cách hiệu quả, an toàn cho học sinh, phụ

huynh, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tìm hiểu về các kỹ năng,

phương pháp, phương tiện xây dưng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

3

Khuyến khích các thư viện công cộng, thư viện nhà trường, thư viện của

trung tâm học tập cộng đồng trong cùng một khu vực cộng đồng dân cư hợp tác,

chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau về cơ sở vật chất, trang thiết bị thư viện, kinh nghiệm

quản lý, nguồn nhân lực...; tăng cường các hoạt động khuyến đọc, triển khai các

mô hình đọc sách/chia sẻ tri thức liên thế hệ, luân chuyển sách, báo, tài liệu giấy

và tài liệu số với nhau

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và huy động

nguồn kinh phí xã hội hóa. Việc sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn UBND các xã, phường, các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt

động của Tuần lễ và thời gian tiếp theo nhằm thúc đẩy việc học tập suốt đời, xây

dựng xã hội học tập trên địa bàn thị xã;

- Theo dõi, tổng kết, rút kinh nghiệm nhằm nhân rộng các mô hình, tấm

gương về học tập suốt đời tiêu biểu; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND

thị xã và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học thị xã phát

động hưởng ứng Tuần lễ cấp thị xã;

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về Lễ khai mạc và các hoạt động của

Tuần lễ ở các xã, phường; đưa nội dung học tập suốt đời, xây dựng xã hội học

tập vào phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; đẩy mạnh hoạt

động của Thư viện thị xã, hỗ trợ hoạt động của các thư viện, tủ sách ở khu dân

cư.

3. Hội Khuyến học

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan phát động hưởng ứng Tuần lễ cấp thị xã;

- Hướng dẫn Hội Khuyến học cơ sở phối hợp với trung tâm học tập cộng

đồng tổ chức các hoạt động của Tuần lễ tại địa phương; tăng cường đẩy mạnh

phong trào học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng dân cư.

4. UBND các xã, phường

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học và các cơ

quan liên quan chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng, Hội Khuyến học và các

ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động cụ thể của Tuần lễ;

4

- Huy động mọi nguồn lực hỗ trợ các nhà trường, giáo viên, học sinh

trang thiết bị phục vụ cho việc chuyển đổi số trong dạy và học; tổ chức các hoạt

động nhằm đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học

tập tại địa phương.

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2023, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thị

xã và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Các phòng, ngành, đoàn thể thị xã;

- UBND các xã/phường;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-09-22T08:24:23+0700

		2023-09-22T10:41:15+0700

		2023-09-22T14:30:08+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-09-22T15:03:14+0700

		2023-09-22T15:03:14+0700

		2023-09-22T15:03:14+0700